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         Thanh Bình Thịnh, ngày 24 tháng 01 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra xử lý tình trạng lấn chiếm hành lang an toàn giao thông; 

rà soát đánh giá bất cập về cơ sở hạ tầng giao thông  

trên địa bàn xã năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-CAĐT ngày 22/01/2024 của Công an 

huyện Đức Thọ về kiểm tra, xử lý tình trạng lấn chiếm hành lang ATGT; rà soát 

đánh giá bất cập về cơ sở HTGT trên địa bàn huyện Đức Thọ năm 2024. Ủy ban 

nhân dân xã Thanh Bình Thịnh xây dựng kế hoạch như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục thực hiện các giải pháp kiềm chế, giảm tai nạn giao thông; 

phấn đấu kiềm chế tai nạn giao thông đường bộ; từng bước khắc phục, xử lý một 

số điểm thường xảy ra tai nạn giao thông; 

2. Nhằm nâng cao nhận thức của lãnh đạo các cấp, các ngành đối với 

công tác đảm bảo Trật tự an toàn giao thông trên địa bàn toàn xã. Giải tỏa 

dứt điểm các cá nhân, hộ gia đình lấn chiếm hành lang ATGT, lấn chiếm lòng 

lề đường làm nơi kinh doanh, buôn bán. Đặt các biển quảng cáo, để xe mô tô, 

ô tô ở hè phố sai quy định. 

3. Tập trung khai thác các nguồn lực để đầu tư xây dựng, cải tạo, bảo trì 

kết cấu hạ tầng giao thông, cải tạo các điểm đen tiềm ẩn nguy có tai nạn giao 

thông. 

4. Triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp để lập lại hành lang an toàn 

giao thông tại các các tuyến đường của các thôn; chấm dứt tình trạng lấn chiếm 

hành lang an toàn giao thông đường bộ và lấn chiếm lòng đường, lề đường để 

kinh doanh, buôn bán và thực hiện các hoạt động vi phạm an toàn giao thông. 

II. ĐỐI TƯỢNG, TUYẾN, ĐỊA BÀN TRỌNG ĐIỂM 

1. Đối tượng 

- Các hộ dân sinh sống trên các tuyến đường huyết mạch về giao thông 

(tuyến đường Quốc lộ 8A, QL15A, đường huyện lộ 46, đường liên thôn…) 

các hộ dân sinh sống gần khu vực ngã ba, ngã tư có hành vi lấn chiếm hành 

lang an toàn giao thông. 

- Các điểm tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông, nơi có những bất 

cập về cơ sở hạ tầng giao thông trên các tuyến quốc lộ, tỉnh lộ, huyện lộ, 

đường liên xã, đường liên thôn, … trên địa bàn xã. 

2. Tuyến 

Các tuyến đường Quốc lộ 8A, Quốc lộ 15A, đường huyện lộ 46, các trục 

đường liên xã, đường liên thôn. 

3. Địa bàn trọng điểm 



Ra quân xử lý trên địa bàn 14 thôn, tập trung vào thôn Quang Chiêm (dọc 

Quốc lộ 8A), Bình Định (khu tiểu thủ công nghiệp), Bình Hà (khu vực chợ 

Đường Quan), Xóm Mới (khu vực chợ Quán Trại), khu vực ở các thôn nơi có 

đông các hộ dân kinh doanh, buôn bán lấn chiếm hành lang an toàn giao thông 

và tập kết vật liệu xây dựng. 

III. PHƯƠNG PHÁP TRIỂN KHAI 

1. Về tuyên truyền 

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về trật tự hành lang an toàn 

giao thông, quản lý và sử dụng lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao 

thông. Những quy định của pháp luật về quảng cáo, lắp đặt biển quảng cáo, biển 

hiệu, họp chợ, biển chỉ dẫn để người dân trên địa bàn biết và tự giác tháo dỡ, 

dẹp bỏ các vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, gây cản trở giao thông, cam kết 

không chiếm dụng lòng đường, lề đường để sản xuất, kinh doanh, buôn bán và 

thực hiện các hoạt động trái phép khác. 

- Tổ chức tuyên truyền vào các hội nghị chi bộ, thôn, tổ liên gia tự quản, 

các tổ chức chính trị xã hội của xã đến từng Đảng viên, hội viên, đoàn viên và 

nhân dân; 

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã và các thôn. 

2. Ra quân triển khai 

- Giải tỏa tất các trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông đường 

bộ trên các tuyến đường liên thôn, liên xã, tập trung là đường quốc lộ 8A, quốc 

lộ 15A, đường trong khu tiểu thủ công nghiệp, đoạn đường qua chợ Đường 

Quan và các đường liên thôn, liên xã. 

- Giải tỏa các vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ trên đất 

không hợp pháp, đến nay chưa tự giác tháo dỡ, giải tỏa; 

- Tập trung giải tỏa các vị trí khu dân cư, đường cong, ngã ba, ngã tư, các 

điểm kinh doanh, buôn bán, họp chợ cóc, các hộ giai đình hiện nay còn tái lấn 

chiếm hành lang an toàn đường bộ và các điểm có nguy cơ mất an toàn giao 

thông; 

- Giải tỏa các vị trí kinh doanh vật liệu xây dựng; lều quán, bắn mái lấn 

chiếm, sử dụng đất của đường bộ làm bãi để nguyên vật liệu, xe ô tô, ...; thực 

hiện biện pháp ngăn chặn chống tái lấn chiếm bằng rào chắn khi cần thiết. 

- Trên cơ sở thực tiễn các vụ TNGT, tình hình thực tế tại các tuyến giao 

thông, phân tích, lên danh sách các điểm tiềm ẩn về TNGT và các tuyến, địa bàn 

có những bất cập về cơ sở hạ tầng giao thông tại các tuyến Quốc lộ, tỉnh lộ, 

huyện lộ, liên xã đi qua trên địa bàn. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thời gian thực hiện 

Thời gian thực hiện Kế hoạch được thực hiện từ ngày 22/01/2024 đến hết 

ngày 31/12/2024. 

2. Phân công nhiệm vụ 

2.1 Công an xã 

Tham mưu cho UBND xã xây dựng Kế hoạch, thành lập tổ công tác tổ 

chức ra quân kiểm tra, xử lý vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, hành lang an 

toàn giao thông. 



Thường xuyên duy trì tuần tra, kiểm soát phát hiện để phối hợp với Ban 

an toàn giao thông huyện với Công an huyện để phối hợp theo dõi và chỉ đạo, 

xoá bỏ các lều quán, biển hiệu và hiện tượng họp chợ lấn ra hành lang an toàn 

giao thông đường bộ và các phương tiện không đảm bảo tham gia giao thông 

trên địa bàn. 

Phối hợp với công chức địa chính và Công an cấp trên tập trung đôn đốc 

nhắc nhở và xử lý các hộ kinh doanh, buôn bán trên trục đường Huyện lộ 3 và 

các đường liên, thôn liên xã, khu vực Cổng Đài tượng niệm liệt sỹ, ngã tư Trỗ. 

2.2 Công chức địa chính 

Phối hợp với Công an xã tăng cường công tác tuyên truyền, công tác đảm 

bảo hành lang an toàn giao thông tại địa bàn xã. 

Chuẩn bị các loại hồ sơ, phương tiện phối hợp cùng Công an xã làm tốt 

công tác giải tỏa hành lang an toàn giao thông theo nội dung kế hoạch đề ra từ 

nay đến hết ngày 28/12/2024, phục vụ Đại hội Đảng bộ tỉnh, lần thứ XIX nhiệm 

kỳ 2020-2025. 

2.3 Quân sự xã 

Bố trí lực lượng phối hợp với Công an xã, các ngành, đoàn thể, tổ 

chức trực tuần tra giải tỏa hành lang ATGT trên các tuyến đường.. 

2.4 Công chức văn hoá 

- Chỉ đạo cho đài truyền thanh xã tăng cường thời lượng phát sóng các 

văn bản qui định của pháp luật về bảo đảm trật tự ATGT theo nội dung Kế 

hoạch. Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình tai nạn giao thông và 

nguyên nhân, đối tượng, hậu quả, xảy ra trên địa bàn và các xã lân cận để cảnh 

báo, giáo dục người tham gia giao thông nâng cao ý thức chấp hành, phòng ngừa 

tai nạn giao thông. 

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng các kế hoạch để tuyên truyền, đồng 

thời trực tiếp tuyên truyền bằng khẩu hiệu,áp phích... trên địa bàn xã và các 

đường giáp ranh với các xã lân cận. 

- Phối hợp cùng các thôn đẩy công tác mạnh tuyên truyền vận động nhân 

dân thực hiện nếp sống “Văn hoá giao thông” tự giác chấp hành các qui định của 

pháp luật về bảo đảm trật tự ATGT, ứng xử văn hoá khi tham gia giao thông 

nhằm xây dựng môi trường giao thông an toàn và thân thiện. 

2.5 Ban công tác mặt trận các thôn 

- Phối hợp tốt cùng Công an xã, công chức văn hoá đẩy mạnh việc tuyên 

truyền về nội dung của kế hoạch trên hệ thống loa truyền thanh. 

- Thực hiện tốt nội dung của kế hoạch trên địa bàn thôn mình phụ trách, 

đồng thời phát hiện các trường hợp vi phạm để báo cáo cơ quan chức năng để xử 

lý kịp thời. 

2.6. Công tác phối hợp giữa MTTQ và các tổ chức Chính trị - xã hội 

Tổ chức tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước về đảm bảo TTATGT. Thực hiện tốt các cuộc vận động “Toàn dân 

tham gia bảo đảm trật tự ATGT”. Tổ chức giáo dục, cam kết cho từng đoàn 

viên, hội viên. 

Phối hợp với Công an xã chuẩn bị nội dung, in ấn, phô tô tài liệu phục vụ 

công tác tuyên truyền việc triển khai thực hiện kế hoạch. 

 



2.7 Kế toán ngân sách  

Phối hợp với Công an xã đề xuất kinh phí đảm bảo cho việc thực hiện kế 

hoạch. 

V. THÔNG TIN BÁO CÁO: 

Sau khi thực hiện kế hoạch đề nghị các Ban, ngành đoàn thể, tổ chức 

chính trị xã hội tổng hợp báo cáo về UBND xã (qua Công an xã) để tập hợp báo 

cáo Chủ tịch UBND xã. 

Công an xã có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, tổng hợp báo cáo tình hình 

về Đảng ủy, UBND xã để có ý kiến chỉ đạo tiếp theo./. 

 
Nơi nhận: 

- UBND huyện (báo cáo); 

- Công an huyện (báo cáo); 

- Thường vụ Đảng ủy xã (báo cáo); 

- Lãnh đạo UBND xã (báo cáo); 

- UBMTTQ và các đoàn thể (phối hợp); 

- Công an xã (thực hiện); 

- Các ban, ngành, thôn ở xã (thực hiện); 

- Lưu VT – CA. 

  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đoàn Ngọc Hường 
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